Qui ergo ob scientiam inclaris, qui ob ingenium, opes, D
virtus, formam, dignitatem, cervicem attollis; cristas po-
ne, pedes eum pavone inspicere. Nostri quis sis? peccator es. Scis quid sit peccatum? est summa hominis vilitas, summa miseria, summum orbis malum; summa enim summa
bono adversatur. Peccatum enim est summus Dei con-
temptus, summa ingratitudo, sumnum odium, summa
offensa, adeoque est Christicidium, imo quasi Deicidium.
Si enim Deus occidi posset, utique non aliud telo quam pec-
cato perimeretur.

Porro Cassianus collat. 23. cap. 19. exemplum dat o-
rationis, in qua vix quisquam est qui non mente eva-
get, et venialiter delinquat. Canto tamen legendus est ipse
cap. 5. et seq. ubi videtur asserere malum esse, quidquid
nos etiam invitòs a iugi Dei contemplatione abstulerit, ut
comedore, bibere, dormire, laborare manibus, ut fecit S.
Paulus ad comparandum victimū; sed explicandus est de

A malo pœnae, ex qua tamen facile oriatur malum culpæ. Explicit enim illud Apostolus Rom. 7. 19. *Non enim quod
volo bonum hoc facio, sed quod nolo malum hoc ago;* et
per bonum accipit iugem Dei memoriam et praesentiam,
per malum distractionem mentis ab hac Dei praesentia,
q. d. Apostolus. Vellem iugiter contemplari Deum praes-
sentem, sed ob corrupta natura necessitates id præstare
nequo, ideoque culpa periculum iecurro.

Iusti nos seducimus.) Ipsi nos decipiimus et decipimur,
quia falsum non ipsi persuadimus in perniciem animæ
nostræ: ita OEcumen. Qui enim putat se plane a peccato
parum, negligit querere remedium peccati sui, ob quod
punieris est. Rursus dicens se carere omni peccato, su-
perbe et præsumptuose errat; contradicit enim Scriptura
asserenti nos omnes esse peccatores, et evacuat gratiam
et passionem Christi, dicens se non egere emundatione
sanguinis ipsius, ideoque blasphemus est et ingratus; qua-
re nisi resipiscat condemnabitur.

ET VERITAS IN NOBIS NON EST.) q. d. Menthur, utili-
git Cyril. catech. 5. Hinc S. August. in Septentius sent.
365. *Divinitus, ait, dictum est, Eccli. 7. 17. Noli esse iu-
stus nullum; quoniam non est iustitia sapientis, sed su-
perbia præsumptus.* Qui ergo sic fit nimis iustus, ipso nimio fit iniustus. *Quis est autem qui se facit iustus, nisi
qui dicit se non habere peccatum?*

Si CONFITEMUR.) Sugerit S. Iohannes peccati, cuius vers. 3.
omnes reas esse dixit, remedium, scilicet veram eius agnitionem et humilem confessionem ac penitentiam; per hanc
enim applicatur nobis sanguis Christi, qui nos ab eo emundat, uti dixit v. 7. Sed quam confessionem exigit S.
Iohannes, generalemque sit Deo, an specialemque sit
sacerdoti in Sacramento Pœnitentia? Heretici solam genera-
lemque sit Deo admittunt, Catholici etiam specialem
requirunt. Resp. S. Iohannem utramque exigere, genera-
lem pro peccatis levibus, specialem pro gravibus: mortalia enim peccata non sufficiunt confiteri Deo, sed eadem sa-
cerdoti confitendi sunt, ut ab eis absolvamur; cis enim
solis tradidit Christus potestatem absolvendi, dicens Iohannes 20. 23. *Quorum remiseritis peccata, remittuntur eis;
quorum retineritis, retenta sunt.* Quare cum Iohannes hoc
loco nec sibi in Evangelio, nec Christo sit contrarius, dicendum est eum sic esse explicandum, q. d. Si confiteamur
peccata nostra, eo scilicet modo, quo Christus voluit
et instituit, nimirum mortifica confitendo sacerdoti, venia-
lia ipsi Deo, vel etiam sacerdoti, si velimus, fideli est Deus
ut nobis confitentibus ea remittat. Ita Thomas Anglicus,
Dionys. ac Serarius hic, et Bellarm. lib. 1. de Pœnit. c.
13. et lib. 3. c. 4. qui duo pluribus idipsum confirmant.

Audi S. Cyprianum sermon. de lapsis: *Hoc ipsum (pec-
catum) ait, apud sacerdotes Dei dolentes ac simpliciter penitentia-
confitentes exomologesis conscientiæ faciunt, animisui pon-
tus exponunt, salutarem parvis licet ac modicis
vulneribus exquirunt. Et Tertull. lib. de Pœnit. cap. 8.
Tantum, ait, revelat confessio delictorum, quantum dissim-
ulatio exaggerat; confessio enim satisfactionis consilium
est, dissimulatio contumacie. Deinde actus penitentis ve-
dra confessio indices et comites subiungit: Itaque exo-
mologesis prosterendi et humiliandi hominis disciplina
est, conversationem iniungens misericordia illucem. De ipso
quoque habitu atque vietu mandat, sacerdos et cineri incubare,
corpus sordibus obscurare, animum morboribus detinere,
illa que peccavit tristis tractatione mutare, pastum et
potum pura nosse, non ventris scilicet, sed animæ causa.
Plerunque vero ieiuniis prece alere, ingemiscere, lachry-
mari, et mugere dies noctesque ad Dominum Deum tuum,
presbyteris advalvi, et caris Dei adgeniculari, omnibus fra-
tribus legationes depreciationis sua iniungere. Breviter S.
Chrysost. hom. de Pœnit. Pœnitentia, ait, est contritio in
corde, confessio in ore, in opero tota humilitas.*

Moral. Vide hic quam utilis sit confessio, quia illico Dei Moral de
iram placat, einsque gratiam accersit, iuxta illud Isaiae virtute
43. v. 26. secundum Septuag. *Dic tu prius peccata tua confes-
siōnis, ut iustificeris:* ita David: *Quoniam iniquitatem, inquit,*
*

meum ego cognosco, et peccatum meum contra me est semper, Psal. 50. 4. et Psal. 31. 5. Dixi, Confitebor adversum me iniustitiam meam Domino, et tu remisisti iniquitatem peccati mei. Vide S. Chrysostom. in Psalm. 50. et S. Aug. homil. 12. inter 50. Audi Origen. homil. 2. in Psalm. 37. Sicut tu qui habent intus inclusam escam indigestam, aut humores, vel phlegmata stomacho graveret et moleste imminentia, si vomerint relinquentur; ita etiam tu qui peccaverunt, siquidem occultant et retinent intra se peccatum, intrinsecus urgenter et propinquum suffocant a phlegmate, vel humore peccati; si autem ipse sui accusator fiat, dum accusat semetipsum et confitetur, simul evomit et debitur, atque omnem morbi digerit causam. Unde S. Diadochus lib. de Perfect. spirit. cap. ult. hunc S. Ioannis locum explicans de confessione quam facit Religiosus suo directori et patri spirituali, tentationes et lapsus suos ei manifestando, docet eam esse singulare tentationum et peccatorum omnium remedium. Et S. Franciscus ex S. Augustino in Sententiis: Si te excusat, inquit, Deus te excusat; et si te accusat, Deus te excusat.

Porro docet S. Ioannes nos eo quod crebro peccamus, crebro debere confiteri; esto enim levia sint peccata, tamen si negligantur, evadunt multa et gravia. *Levia multa faciunt unum grande, multa gulta implent flumen, multa grana faciunt massam*, ut S. August. hic. Idem Epist. 108. Quid enim interest ad natfragum, utrum uno grande fluviis navi operariatur, an paulatim aqua subrepens sentinam, et per negligentiam derelicta atque contempla implear navim, atque submergat? Hoc est quod ait Eccles. cap. 19. 1. Qui spernit modica, paulatim decidit. Et, ut ait Gregorius: Si curare parva negligimus, insensibiliter seduci audierit etiam maiora perpetramus. Et alibi: Qui enim peccata minima fere, ac devolare negligit, a statu iustitiae non quidem repente, sed partibus totus cadit. Admonendi sunt qui minimis frequenter excedunt, ut sollicite considerent, quia nonnunquam in parva deterius quam in maiori culpa peccatum. Maior enim, quo cilius quia sit culpa agnoscitur, co etiam celerius emendatur; minor vero dum quasi nulla creditur, eo peius quo et securius in usu retinetur. Unde fit plerumque ut mens assueta malis levibus, nec graviora perhorrescat, atque ad quamdam auctoritatem nequitiae per culpas nutrita perveniat, et tanto in maioribus contemnat perlimescere, quanto in minimis dicit non timendo peccare.

FIDELIS EST.) Quia qui orare nos pro debitis et peccatis monuit, paternam misericordiam promisit, et veniam secuturam, ait S. Cyprianus de orat. Domin.

Remissio peccati est actus iustitiae. ET IUSTUS.) Quomodo iustus? Non enim tenetur Deus ex iustitia reipetrare peccatum peccatori, etiam penitenti; nam illud remittere et condonare est merita eius misericordiae et clementiae. *Rex iustus*, id est aequus. *Aequum enim est et congruum Deoque dignum ut penitentem peccatum remittat; tum quia id ipse promisit penitentibus, non ut operis mercedem, sed ut penitentia donum et premium*, Ioanen. 20. 23. Ezech. 18. 32. et alibi. Promissum autem est debitum, quod proinde solvere est iustum; tum quia Deo et divina bonitati, ac clementiae conveniens et dignum est, ut penitentes in gratiam recipiat, sibique reconciliet. *Iustum est*, ait S. Anselm. Prosol. cap. 9. et 10. o Deus, ut parcas malis, sed et iustum est ut malos punias. Unde aliqui exponunt: *Iustum*, id est, benignus et misericors; misericordia enim maxime congruit Deo; tum denique quia penitentia quasi ex natura rei, est proxima ad reconciliationem et gratiam dispositio. Sicut ergo naturaliter iustum est, ut in lignum calidum ut octo, quasi habens ultimam dispositionem, inducatur forma ignis; sic supernaturaliter aequum est, ut posita penitentia quasi ultima dispositione indicatur forma gratiae, qua peccator reconcilietur Deo: ita Lyran. et Dion.

II. Secundo, *iustus*, quia Christus sive sanguine et morte promeruit nobis habeas veniam, eique Deus illam prouisit. *Iusta ergo est*, et ex iustitia debita haec peccatorum remissio, sed Christo, non nobis: ita Caietan. Porro Chri-

A stus sua merita penitenti communicat, applicat et quasi appropriat, ut ea penitentis quasi peccatorum suorum lytrum proprium Deo offerat. Quare iustus est Deus, qui lytrum hoc accipiens peccata remittit; sed quia haec merita sunt proprii Christi, ab eo vero nobis dumtaxat propriata, id est applicata, hinc ratio iustitia in remissione peccatorum proprie est respectu Christi, non nostri; tum quia eius sunt merita; tum quia ei remissionem promisit, et ex pacto praestat Deus, non nobis; aliquo enim non solus Christus, sed et nos ipsi essemus redemptores nostri, quod est impium et iocundum Christo.

Tertio, subtilius noster Suarez 3. p. tom. 3. disp. 11. sect. 1. concl. 3. *Fidelis*, inquit, est Deus cum condonat penitentibus peccata mortalia; *iustus*, cum iustus condonat venialia; quia scilicet iusti per opera penitentiae, charitatis, etc. mercerunt de condigno hanc condonacionem, uti docet S. August. de Corrip. et Grat. cap. 13.

Quarto, quadam etiam ratione iustus est Deus, cum condonat penitentem et confitentem peccata mortalia, eo quod confessio eiusque penitentiae actus, paulo ante ex Tertull. recensiti, sint quasi satisfactio quedam, qua satisfacimus Deo pro offense contra ipsum admissa. Sicut enim offensus qui proximum vilipendit, iuste satisfacit ei, dum se humiliat, et ubi ex veniam petit; unde offensus ex iustitia tenetur acceptare hanc satisfactionem; sic et penitentis satisfacit aliqua ratione Deo, cum offensus humilietur confitetur, veniamque petet cum gemitu, lacrimis, ac praesertim si id faciat ex vera et perfecta animi contritione. Contrito enim cum ex amore Dei super omnia procedat, est quasi compensatio quedam iniuria, qua peccator Deum vilipendit et postposuit creaturam, quam peccando adamavit; amor enim Dei ansans eum super omnes creaturem compensat quasi odium Dei, ac honor et pretium Dei compensat eiusdem vilipendium et contemptum, licet non ex aequo.

Quare aliqua ratione iustum est, ut Deus penitenti ob hosce actus offensam condonet; atque hac de causa penitentia ponitur a Theologis virtus affinis et connexa iustitiae, eiusque pars potentialis. Unde D. Thom. 3. p. q. 85. a. 3. docet penitentiam esse partem et speciem iustitiae vindicative, ac consequenter commutativae large sumptae, sicut est pietas, observantia, religio, quae deficiunt a ratione iustitiae strictae, quia respiciunt maius debitum quam sit iustitiae, et quia respiciunt Deum, inter quem et hominem non est aequalitas, quam requirit iustitia, imo Durand. in 4. dist. 14. q. 2. censent penitentiam esse ipsammet iustitiam commutativam, quatenus ei imperant virtutes theologicae, ut reddit Deo debitum satisfactionem (qualem scilicet potest) pro offensa. Verum ali passionis verius censent penitentiam esse specialem virtutem a iustitia stricta, et moralibus ceteris distinctam. Addit Richard. in 4. dist. 15. art. 1. q. 2. in corp. et ad 1. positio meritis Christi posse penitentem pro peccatis satisfacere ex iustitia; et dist. 17. a. 2. q. 7. assertit contritionem, si praecebat remissionem peccatorum, ex condigno eam mereri. Sic et nonnulli alii docent contritionem aequivalere peccato mortali, et ex aequo pro eo satisfacere, idque deducunt ex principiis S. Thomae. S. Thomas enim 1. 2. qu. 113. a. 8. docet in iustificatione peccatoris prius esse infusionem gratiae sanctificantis, quam sit contritus et remissio peccati; ex gratia enim sanctificante manare contritionem, ex contritione remissionem peccati. Idem docent discipuli S. Thomae, ut Caietan. et Medina ibidem, Ferrariensis lib. 3. contra Gentes cap. 153. D. Solo lib. 2. de Natura et gratia cap. 18. Quo posito sequitur, contritionem quasi ex aequo mereri remissionem peccati. Si enim contritus maneat ex gratia sanctificante, et praecedit remissionem peccatorum; ergo eamdem meretur, perinde ac meretur gloriam aeternam, ex sententia S. Thomae; gratia enim sanctificans naturaliter et quasi iure suo expellit peccatum, imo per se et formaliter id facit, ac proinde sine intermissione contritionis.

Verum contrarium sentiunt passim alii Doctores, scilicet

cet contritionem non manare ex gratia sanctificante, sed ex auxilio speciali, sive ex gratia præveniente et excitan-
te. Ratio est, quia nulla dispositio potest manare ex for-
ma ad quam disponit, ut patet inductione aliarum dis-
positionum et formarum. Ergo eum contrito sit dispositio
ad gratiam sanctificantem, non potest ex ea manare; sed
necessario eam premit et præcedat, ut diserte docet Cone.
Trident. sess. 6. cap. 6. 7. et 8. ubi consequenter docet
nos gratis iustificari, ideoque non mereri iustitiam quæ
includit remissionem peccatorum. Ita pariter docent Scotti-
tus in 4. dist. 14. q. 2. Gabr. ibid. q. 4. Durand. in 4.
dist. 17. qu. 2. Andreas Vega in Concil. Trident. lib. 6.
cap. 28. et 29. Bonav. in 4. dist. 15. a. 1. q. 1. Almain.
Marsil. et alii ibid. Idem docent Patres, ut S. Aug. Ambr.
Tertull. Chrysost. tractat. de Punitientia.

EMUNDET NOS AB OMNI INIQUITATE. Plus significat t-
niquitas, quam peccatum, ait S. Gregorius 11. Moral. c.
21. aut 22. quia facilius ferri quis se vocari peccatorem,
quam iniquum. Negat id S. Ambr. de Apolog. David. imo
vero, inquit, turpis est esse et vocari peccatorem quam
iniquum. Verum quidquid sit de hac re, sæpe haec duo pro-
eodem sumuntur; unde hie quasi synonyma ponuntur.

Vers. 10. **S**I DIXERIMUS QUONIAM NON PECCAVIMUS.) Primo, pec-
cato originali, quo peccavimus iam olim in Adamo, quod-
que in nobis ipsis contraximus, dum primum concepti et
animati fuimus: ita nonnulli. Verum quorsum S. Ioannes
inculcaret hic peccatum originale omissis actualibus? Se-
cundo, peccavimus, id est, peccare potuimus peccato ac-
tuali mortifero ob innatum concupiscentiam. Sed quis hoc
nescit? Quare verius est S. Ioannem loqui de peccatis ve-
nialibus; more enim suo repetit, idemque dicit et incul-
cat hic cum eo quod dixit v. 8. *Si dixerimus quoniam peccatum non habemus.* Unde Syrus vertit, *Si dixerimus nos non esse peccatores, vel nos non peccare.* Hebraizat S. Ioannes; Hebrei enim præterito uiuentur pro praesenti quo ca-
rent, et pro futuro. Præteritum enim apud eos est ipsum
temperie et radicale verbum a quo extera tempora, modos
et personas derivant.

Illustrat idipsum variis exemplis S. Ambros. lib. 1. de
Abraham cap. 8. ut Ioannis 15. 8. *In hoc clarificatus est* (id est, clarificatur et clarificabitur) *Pater meus, ut fructum plurimum afferatis, et efficiamini mei discipuli.* Luca 1. 47. canit B. Virgo: *Magnifica anima mea Domini*

A num; et exultavit, id est, exultat, spiritus meus in Deo sa-
lulari meo. Matth. 23. 2. Super calyptam Mosi sacerdunt,
id est, sedent, Scribz. Sensus ergo est: Si dixerimus quo-
niā non peccavimus, id est, quod non peccamus, quod
sino peccato tam veniali, quam mortali vivimus, quod nec
peccavimus, nec peccare solemus. Dicit tanDEM peccavimus
in præterito, quia scribit ad Parthos (uti dixi in proœmio)
qui recenter a gentilismo ad Christum conversi, multa in
gentilismo eaque gravia peccata commiserant. Rursum
inter conversos olim multi erant, qui baptismum diu dis-
ferebant, etiam usque ad mortem, adeoque ægri in lecto
baptizabantur, ut per baptismum expiati ob omni culpa
et pena illico procevolarent in celum, indeque Clinie, id
est Lectuarii, vocabantur, in quos graviter invehuntur Pa-
tres, ut S. Ambr. serm. de Sanctis, S. Basil. Naz. et Ny-
ssenus oratione de baptismo. Huius sane ante baptismum, ut-
pote in peccato originali existentes, et gratia Dei destituti-
ti, multa peccata committebant. Qui vero pueri baptizati
erant, iam adulti multa peccata saltem renalia admis-
erunt. Loquitur enim Christianus adultus. Quare vere asse-
rit omnes peccavisse in præterito, quia vult monere eos,
ut deinceps in futuro, utpote iam renati in Christo, a pec-
catis studiose caveant; nudo mox initio cap. 2. subdit:
Filioli mei, hac scribo vobis, ut non peccatis amplius.

MENDACEM FACIMUS EUM, quia Deus in Script. asserit
omnes homines esse peccatores, nec vivere sine peccato,
ut Eccles. 7. v. 21. Proverb. 24. v. 16. Psalm. 141. v. 2.
Iacobi 3. v. 2. et alibi. Et docet nos orare quotidie: *Di-
mille nobis delita nostra. Quocirca VERBUM EIUS NON MA-
NET IN NOBIS.* q. d. Non intelligimus, non amplectimur,
non retinemus verum eius doctrinam, aut certe eius obli-
viscimur; non credimus Script. et verbo Dei, quod asse-
rit omnes obnoxios esse peccato, sed illud, ipsumque Deum
facimus mendacem: ita Clemens, Didymus, Caetan. Dio-
nys. et Catharin. Altera Glossa: *Verbum Dei*, inquit, id
est, Christus per quem fit remissio peccatorum, non ina-
mat in nobis, utpote incredulis et superbis, quia evertimus
redemptionis Christi mysterium, dicimusque nos utpote
iustos ipso redemptore non eguisse, nec egere. Aut ver-
bum quod locutus est Deus Eccles. 3. 20. *Quanto maior
es, humilia te in omnibus; non manet in nobis, quia eius
contrarium facimus; cum enim simus parviti peccatores,
volumus esse magi et impeccabiles.*

C A P U T S E C U N D U M.

S Y N O P S I S C A P I T I S.

Docuit cap. 4. fideles per Christum in novam lucem et vitam renatos societatem iniisse cum Deo, nunc docet ut
in ea studioste persistant, ideoque caveant a peccatis. Deique præcepta observent, præsertim charitatis tam Dei,
quam proximi, quod vocal mandatum vetus et novum. **I**nde v. 45. singulas hominum aetas, puta patres, a-
dolescentes, infantes, iuvenes compellat, singulosque ad Dei cultum et amorem accedit, ideoque hortatur ut ca-
veant a mundo transeunte, utpote in quo non est aliud quam concupiscentia carnis, concupiscentia ocularum,
et superbia vita. **T**ertio, v. 48. perstringit hereticos, monetque ut eos quasi Antichristos execerentur, fidem vero
in Deum Patrem et Filium et Spiritum, eiusque unctionem constanter retineant, ut in eo maneant, nec con-
fundantur in adventu eius, sed ab eo accipiunt vitam aeternam.

FILIOLI mei, hac scribo vobis, ut non peccetis. Sed et si quis peccaverit, advocatum habemus apud Patrem,
sed etiam pro totius mundi. **3.** Et in hoc scimus quoniam cognovimus eum, si mandata eius obseruemus.
4. Qui dicit se nosse eum, et mandata eius non custodit, mendax est, et in hoc veritas non est. **5.** Qui autem
servat verbum eius, vere in hoc charitas Dei perfecta est: et in hoc scimus quoniam in ipso sumus. **6.** Qui dicit
se in ipso manere, debet, sicut ille ambulavit, et ipse ambulare. **7.** Charissimi, non mandatum novum scribo vo-
bis, sed mandatum vetus, quod habuistis ab initio: mandatum vetus est verbum quod audistis. **8.** Iterum man-
datum novum scribo vobis, quod verum est et in ipso, et in vobis: quia tenebraz transierunt, et verum lumen
iam lucet. **9.** Qui dicit se in luce esse, et fratrem suum odiat, in tenebris est usque adhuc. **10.** Qui diligit fra-
trem suum, in lumine manet, et scandalum in eo non est. **11.** Qui autem odiat fratrem suum, in tenebris est,
et in tenebris ambulat, et nescit quo eat: quia tenebraz oculos eius. **12.** Scribo vobis, filioli, quo-
niā remittuntur vobis peccata propter nomen eius. **13.** Scribo vobis patres, quoniam cognovistis eum qui ab ini-
tio est. Scribo vobis adolescentes, quoniam vicistis malignum. **14.** Scribo vobis infantes, quoniam cognovistis pa-